
Nemocnice Pardubického kraje, a.s. 
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 
IČ: 275 20 536 

 

 
OS_NPK_69_02_P_01 1/4  

Dohoda o vzájemné informovanosti o rizicích a přijatých 
opatřeních k ochraně před jejich působením  

pro zaměstnavatele externích firem a pro osoby  
zdržující se s vědomím NPK na pracovišti 

Tato dohoda platí pro zaměstnance jiných zaměstnavatelů a osoby, které se s vědomím NPK 
zdržují v nemocnicích NPK. Je povinností zaměstnavatele externích firem (škol apod.), 
všech odpovědných vedoucích zaměstnanců (učitelů) těchto firem své podřízené 
(osoby) prokazatelně s těmito riziky seznámit a řídit se opatřeními. Povinností 
zaměstnavatele externích firem je přijmout veškerá opatření k prevenci rizik  
ve vztahu k vlastním zaměstnancům i cizím zaměstnancům a dalším osobám. 

Plní-li na jednom pracovišti úkoly zaměstnanci dvou a více zaměstnavatelů, jsou 
zaměstnavatelé povinni vzájemně se písemně informovat o rizicích a přijatých opatřeních  
k ochraně před jejich působením, která se týkají výkonu práce a pracoviště, a spolupracovat 
při zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro všechny zaměstnance na pracovišti. 
Příslušný vedoucí zaměstnanec NPK (nebo jeho zástupce) koordinuje provádění 
opatření k ochraně bezpečnosti a zdraví zaměstnanců a postupy k jejich zajištění. 

Každý ze zaměstnavatelů je povinen: 

a) zajistit, aby jeho činnosti a práce jeho zaměstnanců byly organizovány, koordinovány  
a prováděny tak, aby současně byli chráněni také zaměstnanci dalšího zaměstnavatele, 

b) dostatečně a bez zbytečného odkladu informovat odborovou organizaci nebo zástupce 
zaměstnanců pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, a nepůsobí-li u něj, přímo své 
zaměstnance o rizicích a přijatých opatřeních, které získal od jiných zaměstnavatelů. 

Rizika v NPK: 

Riziko Opatření 

Píchnutí/škrábnutí 
O kontaminovanou 
jehlu/nástroj 

Nepřibližovat se k odpadům v NPK; Používat jednorázové 
rukavice, nenasazovat kryt na jehly; jehly ukládat  
do vhodných pevnostěnných nádob (klinik boxů) v místě 
vzniku (žádná další manipulace s jehlou); nepřeplňovat 
pevnostěnné nádoby; s citem zavírat víko nádoby; nestrkat 
prst do pevnostěnných nádob; třídit odpady. 

Biologické riziko 

Nevstupovat do místností NPK, kde hrozí riziko infekce, bez 
osobních ochranných pracovních prostředků 
(jednorázové rukavice, ústenka, plášť, operační čepice, aj.); 
dodržovat hygienu rukou při poskytování ZP; Prevence 
přenosu infekčního agens; řídit se pokyny příslušného 
vedoucího pracoviště NPK. 

Napadení pacientem, 
kolaps a následný pád, 
infekční pacient 

Dbát zvýšené opatrnosti (popřípadě odstup) při kontaktu  
s pacienty v nemocnicích – opilí, psychicky nevyrovnaní, 
dezorientovaní pacienti, postupovat dle BK_OS_11_NPK_22 
Postup u pacientů s projevy agrese a heteroagrese; dodržovat 
hygienické zásady, viz výše (biologické riziko). 

Manipulace 
s břemenem  

Dodržovat stanovené pracovní postupy pro zásady bezpečné 
manipulace s břemeny, viz instruktážní video v E-learningu. 

Úraz elektrickým 
proudem 

Nezasahovat do elektrických zařízení bez platného oprávnění. 
Některá zařízení jsou pod proudem i při výpadku elektrické 
energie. 



Nemocnice Pardubického kraje, a.s. 
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 
IČ: 275 20 536 

 

 
OS_NPK_69_02_P_01 2/4  

Kyslík (riziko výbuchu, 
hoření podporující látka)  
a jiné plyny 

Kyslík nesmí přijít do styku s mastnotami; nekouřit v NPK 
mimo míst vyhrazených, nemanipulovat s otevřeným ohněm. 

Neionizující záření 
(laser) 

Nevstupovat do místností v době, kdy je používán laser. 

Ionizující záření (zdroje 
ionizujícího záření) 

Nevstupovat do místností v době, kdy jsou používány zdroje 
ionizujícího záření. 

Působení 
nebezpečných 
chemických látek  
a směsí – nadýchání, 
zasažení očí, pokožky 
(hořlavé, žíravé, toxické, 
dráždivé, nebezpečné  
pro životní prostředí) 

Nemanipulovat s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi 
bez souhlasu a proškolení vedoucího zaměstnance, řídit se 
bezpečnostními listy příslušných chem. látek, používat osobní 
ochranné pracovní prostředky – ochranné brýle, rukavice, 
plášť, pracovat v digestoři, nemanipulovat s otevřeným 
ohněm, při úniku chemických látek informovat vedoucího 
zaměstnance NPK (únik oleje z vozidla apod.). 

Úraz na komunikacích 

Dodržovat povolenou rychlost v NPK 20 km/h, dodržovat 
přednost vozidel zprava. Kde nejsou chodníky, chodit vlevo  
a za sebou, brát ohled na couvající vozidla (mrtvý úhel, aj.), 
dbát zvýšené opatrnosti při nerovnostech na komunikacích 
(jízda na kole). 

Uklouznutí na podlaze  
a komunikacích 

Nezkracovat si cestu přes nevhodný terén (trávu apod.), dbát 
zvýšené opatrnosti při chůzi (vlhké, znečištěné, namrzlé 
chodníky/podlahy, aj.). 

Kontakt se strojním 
zařízením, nástrojem, 
zařízením 

Nevstupovat do místností a prostor zakázaných nebo se 
nepřibližovat ke strojům/zařízením bez povolení vedoucího 
zaměstnance. 

Zátěž teplem – 
popálení, opaření, 
kolaps 

Nedotýkat se horkých povrchů zařízení (kotelna, spalovna 
apod.), dodržovat pitný režim. 

Další opatření k eliminaci rizik: 

- dodržovat bezpečnostní značky (zákazové, výstražné atd.),  

- bezpečné zajištění pracoviště (práce ve výškách, výkopy apod.), 

- bezpečné ukládání materiálu a odpadu, úklid pracoviště, 

- nepít alkohol a nezneužívat jiné návykové látky na pracovišti ani před vstupem  
na pracoviště, 

- povinnost používat vhodné OOPP na pracovišti, kouřit jen na místech k tomu 
vyhrazených, 

- zřízení prozatímního elektrického zařízení na pracovišti NPK je možné jen po předchozím 
písemném povolení vedoucího zaměstnance NPK, 

- dodržovat všechny předpisy a podmínky k zajištění BOZP a PO, dle platné legislativy  
a ČSN, vztahujících se k prováděné činnosti, 

- zaměstnavatel externích firem musí mít příslušná oprávnění pro výkon prováděných 
činností ve shodě s legislativními požadavky, musí zajistit pro prováděnou činnost 
odbornou kvalifikaci svých zaměstnanců včetně zaměstnanců subdodavatele, 

- zaměstnavatel externích firem zodpovídá za to, že dodané zařízení bude odpovídat 
platným předpisům k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany 



Nemocnice Pardubického kraje, a.s. 
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 
IČ: 275 20 536 

 

 
OS_NPK_69_02_P_01 3/4  

a zajistí, aby technická dokumentace nebo návod k obsluze obsahoval požadavky BOZP, 
a to včetně požadavků na školení, kontroly, revize, údržbu a opravy zařízení, 

- zákaz jakékoliv manipulace na zařízení, která není předem písemně 
povolena vedoucím zaměstnancem NPK (např. neplánovaným uzavřením 
kyslíku nebo vypnutím elektrického proudu by mohlo dojít k ohrožení života 
pacientů apod.), 

- nahlásit každý pracovní úraz příslušnému vedoucímu zaměstnanci, ke kterému došlo  
v době plnění úkolů v prostorách NPK nebo v areálech NPK. Účinně spolupracovat  
při objasňování jeho příčin, 

- seznámit se s požární poplachovou směrnicí, požárním evakuačním plánem  
a požárním řádem pracoviště, oznamovat každý požár na HZS, 

- zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, o nichž se v NPK dozví,  
i po ukončení práce. 

 

Důležitá telefonní čísla: 
 

Bezpečnostní a krizový manažer 727 851 941, 466 011 136 

Ústavní epidemiolog 720 967 400,466 013 220 

Hasičský záchranný sbor 150 

Tísňová linka 112 

Policie 158 

Zdravotnická záchranná služba 155 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Nemocnice Pardubického kraje, a.s. 
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 
IČ: 275 20 536 

 

 
OS_NPK_69_02_P_01 4/4  

PREZENČNÍ LISTINA 
 

SEZNÁMENÍ S DOHODOU O VZÁJEMNÉ INFORMOVANOSTI O RIZICÍCH  
A PŘIJATÝCH OPATŘENÍCH K OCHRANĚ PŘED JEJICH PŮSOBENÍM PRO  

 
ZAMĚSTNAVATELE, ZAMĚSTNANCE EXTERNÍCH FIREM A OSOB 

 

Prohlášení: Potvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen v rámci výše uvedeného obsahu 
s riziky NPK, s problematikou BOZP a PO v NPK. Problematice jsem porozuměl a jsem si vědom 
odpovědnosti za případné nedodržování předpisů BOZP a PO. Dále s touto dohodou písemně 
seznámím ostatní zaměstnance/osoby, kteří se následně budou pohybovat po pracovištích NPK. 

DATUM: ……………………………………………… 

Jméno a příjmení, 
titul 

Společnost, 
škola, jiní 

Podpis zástupce 
společnosti/osoby 

Datum 
seznámení 
(je-li jiné 
než výše) 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


